ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]SIXNXNYY, T TS

9191910/ COCOCG

\_ _J
N

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ________________                                                                          №________
ст-ца Старолеушковская

О проведении  инвентаризации зеленых насаждений   на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района

В соответствии Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае» и руководствуясь Уставом  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района, п о с т а н о в л я ю:

1. Провести инвентаризацию зеленых насаждений на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района  в течение 2016-2019 годов.

2. Создать  инвентаризационную комиссию зеленных насаждений на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района (приложение № 1).

3. Утвердить положение о порядке создания и ведения реестра зеленых

насаждений на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района (приложение № 2).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолеушковского  сельского
поселения  Павловского  района                                                        В.В.Марченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Старолеушковского  сельского

поселения  Павловского  района

от  ______________ №______

Состав

инвентаризационной комиссии  зеленных насаждений на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность

	1
	Марченко
Владимир Витальевич
	- глава  Старолеушковского  сельского
поселения  Павловского    района, председатель комиссии;

	2
	Кравцова
Людмила Александровна
	 - специалист  2 категории  администрации Старолеушковского  сельского поселения  Павловского    района, секретарь комиссии.

	                                                   Члены комиссии:

	3
	Воронин
Александр Викторович
	- специалист 1 категории  администрации Старолеушковского  сельского поселения  Павловского    района;

	4
	Шаншаков
Александр Николаевич
	- председатель ТОС «Украинское» (по согласованию);

	5
	Заика

Данил Андреевич
	- депутат Совета  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского    района (по согласованию);

	6
	Поляков
Михаил Иванович
	- директор МКП жилищно- коммунального хозяйства «Старолеушковское СП» Павловского района (по согласованию);

	7
	Шарый

Анатолий Николаевич
	- председатель ТОС «Восточное» (по согласованию).

Глава Старолеушковского  сельского
поселения  Павловского  района                                                        В.В.Марченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к постановлению администрации

Старолеушковского  сельского

поселения  Павловского  района

от  ______________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района

1. Общие положения

Настоящее  Положение  ведения Реестра зеленых насаждений (далее – Положение) устанавливает порядок ведения реестра зелёных насаждений, расположенных на территории  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района (далее - реестр), и занесения результатов инвентаризации зелёных насаждений, расположенных в  Старолеушковском  сельском поселении (далее - зелёные насаждения), которые являются объектом учёта.

Настоящее Положение распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на землях населенных пунктов независимо от формы собственности, за исключением земельных участков, отнесенных к территориальным зонам сельскохозяйственного использования, зонам специального назначения, зонам военных объектов, а также земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, и участков, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан.

 Настоящее Положение  может распространяться на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на участках, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, и участках, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан, на которых расположены зеленые насаждения, включенные администрацией  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района, в отдельный перечень древесных пород, требующих особой охраны.

 Настоящее Положение не распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на защитных полосах лесов, вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользования, автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности Краснодарского края, а также на особо охраняемых природных территориях.
 Для целей настоящего  Положения  применяются следующие основные понятия:

зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения, выполняющая средообразующие, рекреационные, санитарно-гигиенические, экологические и эстетические функции;

дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими боковыми ветвями и верхушечным побегом;

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола;

травяной покров - газон, естественная травяная растительность;

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными одно-, двух- или многолетними цветочными растениями;

заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог;

охрана зеленых насаждений - система мер, направленных на защиту зеленых насаждений от негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, включающая в том числе и борьбу с болезнями и вредителями растений;

содержание зеленых насаждений - деятельность по поддержанию функционального состояния (обработка почвы, полив, внесение удобрений, обрезка крон деревьев и кустарников и иные мероприятия) и восстановлению зеленых насаждений;

повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности зеленых насаждений в результате механического, термического, биологического или химического воздействия, ухудшения качества среды обитания, вызванного изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха, но не влекущее прекращение их роста;

уничтожение зеленых насаждений - механическое, термическое, биологическое или химическое воздействие на зеленые насаждения, ухудшающее качество среды обитания, вызванное изъятием или загрязнением почвы в зоне зеленых насаждений, изменением состава атмосферного воздуха и приводящее к прекращению роста и гибели зеленых насаждений или их части;

аварийно-опасные деревья - деревья, представляющие опасность для жизни и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно-опасные ситуации;

сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие физиологическую устойчивость и подлежащие вырубке;

порубочный билет - разрешительный документ, выданный администрацией Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района,  дающий право на выполнение работ по вырубке, санитарной и формовочной обрезке зеленых насаждений или по их уничтожению;

инвентаризация зеленых насаждений - процесс регистрации информации о количестве зеленых насаждений на территории  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района их состоянии для ведения муниципального хозяйства на всех уровнях управления, эксплуатации и финансирования, отнесения их к соответствующим категориям земель, охранному статусу и режиму содержания;

компенсационное озеленение - деятельность администрации  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района по созданию зеленых насаждений взамен уничтоженных и их сохранению до полной приживаемости на территории Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района;

создание зеленых насаждений - деятельность по посадке деревьев и кустарников, посеву трав и цветов, в том числе выбору и подготовке территории, приобретению и выращиванию посадочного и посевного материала, а также сохранению посадочного и посевного материала до полной приживаемости;

прилегающая территория - часть территории общего пользования, прилегающая к земельному участку, находящемуся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании, безвозмездном срочном пользовании, пожизненном наследуемом владении или в аренде граждан либо юридических лиц;

строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов озеленения - комплекс работ по созданию, реконструкции, капитальному ремонту объектов озеленения, предусматривающие полную или частичную замену либо восстановление существующих зеленых насаждений с полным комплексом подготовительных работ и элементов благоустройства;

обязанность по содержанию зеленых насаждений - мера ответственности по выполнению комплекса работ, обеспечивающих жизнедеятельность зеленых насаждений;

новое строительство - комплекс работ по созданию зеленых насаждений

на землях, определенных градостроительными документами, утвержденными органами местного самоуправления  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района;

реставрация на территориях памятников садово-паркового искусства - сохранение и восстановление памятников природы в соответствии с правилами и проектом реставрации.

Учёт осуществляется Администрацией  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района (далее – Администрация).

Реестр ведётся на бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

Реестр на электронном носителе представляет собой совокупность количественных, качественных и возрастных характеристик зелёных насаждений.

Инвентаризация зелёных насаждений осуществляется способами подеревного учёта, перечётов по контуру, таксации в зависимости от сложности структурных частей зелёных насаждений, расположенных в границах учётного участка.

Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте администрации Старолеушковского  сельского поселения  Павловского района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

2. Цели ведения учёта зеленых насаждений

Целями ведения учёта зелёных насаждений является:

- эффективное содержание и охрана зеленых насаждений;

- определения обеспеченности поселений зелеными насаждениями;

- осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;

- своевременное выявление аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятие решений об их вырубке;

- определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

- сбор информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

3. Учёт зелёных насаждений

Учёт зелёных насаждений осуществляется путём их внесения в реестр с  присвоением им реестровых номеров.

Документы реестра подлежат постоянному хранению. Уничтожение, а также изъятие из реестра каких-либо документов или их частей не допускается.

Ведение реестра осуществляется путём помещения в соответствующие его подразделы сведений о зелёных насаждениях - объектах учёта.

Реестр содержит следующие обязательные сведения:

1) о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;

2) об их площади;

3) о целевом назначении таких земельных участков;

4) о характеристике зеленых насаждений: жизненной форме, видовой принадлежности, возрасте, природоохранном статусе.

Документом, подтверждающим факт учёта зелёных насаждений в реестре, является выписка из реестра, содержащая реестровый номер и дату его присвоения и иные достаточные для идентификации зелёного насаждения сведения по состоянию на дату выдачи выписки из реестра.

4. Актуализация сведений о зелёных насаждениях и внеплановый учёт зелёных насаждений

Сведения о зелёных насаждениях подлежат актуализации в текущем режиме. Обязанность проведения актуализации и внесения изменений в реестр возлагается на Администрацию.

Внеплановый учёт зелёных насаждений проводится при регистрации сделок с земельными участками, переходе прав на земельные участки, в случае значительной утраты или порчи зелёных насаждений в результате аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в случае нанесения зелёным насаждениям значительного ущерба противоправными действиями юридических или физических лиц.

5. Права граждан и общественных объединений в сфере создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений

 В сфере создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений граждане и общественные объединения имеют право:

1) оказывать содействие органам местного самоуправления  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района в решении вопросов создания, воспроизводства, содержания, охраны, использования и учета зеленых насаждений;

2) осуществлять общественный контроль за состоянием зеленых насаждений;

3) обращаться в органы местного самоуправления  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района с сообщениями о фактах уничтожения или повреждения зеленых насаждений;

4) направлять в органы местного самоуправления Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района  предложения по рациональному использованию, защите зеленых насаждений, сохранению и увеличению их биологического разнообразия;

5) получать от органов местного самоуправления  Старолеушковского  сельского поселения  Павловского  района  достоверную информацию о планируемых и ведущихся работах на территориях, занятых зелеными насаждениями;

6) создавать фонды и оказывать финансовую помощь для содержания зеленых насаждений.

Глава Старолеушковского  сельского
поселения  Павловского  района                                                        В.В.Марченко

Приложение

к положению

Реестр  зеленых насаждений на территории Старолеушковского  сельского

поселения  Павловского  района
	Дата внесения
	Земельные участки, занятые зелеными насаждениями
	Характеристика зеленых насаждений

	Расположение
	площадь,
м.кв.
	целевое назначение
	жизненная форма
	видовая принадлежность
	возраст

	Земельные участки улиц, земли общего пользования в населенном пункте
	деревья;

кустарники;

травяной покров;

цветники;

заросли
	Береза, ель, сосна
	-